Министерство

экономического развития и инвестиций

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с частью 2.1 статьи 2 Федерального закона

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ) и

постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2025 г. № 329

«О мерах по реализации Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о закупке товаров, работ,

услуг для государственных бюджетных учреждений и государственных

автономных учреждений Нижегородской области (далее - Типовое положение о

закупке).

2. Определить государственные бюджетные учреждения и

государственные автономные учреждения Нижегородской области (далее –

Учреждения), которые обязаны учитывать Типовое положение о закупке при

утверждении ими положения о закупке товаров, работ, услуг или внесении в него

изменений, согласно приложению к настоящему приказу.

3. Государственному казенному учреждению Нижегородской области

«Центр размещения заказа Нижегородской области» (далее – ГКУ НО «ЦРЗНО»)

 Об утверждении Типового положения о закупке

товаров, работ, услуг и отдельных мерах по

реализации Федерального закона

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482809&dst=100139

 2

осуществлять организацию закупок товаров, работ, услуг в рамках Федерального

закона № 223-ФЗ в соответствии с Типовым положением о закупке для

Учреждений на основании соглашения о взаимодействии, заключенного по

типовой форме, утвержденной настоящим приказом, по следующим закупкам:

1) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры), работ по подготовке

проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий по

следующим конкурентным способам закупки:

открытый конкурс в электронной форме;

открытый аукцион в электронной форме с начальной (максимальной)

ценой договора свыше 5 миллионов рублей с учетом налогов и сборов;

2) на оказание услуг по созданию, сопровождению, доработке

информационных систем по следующим конкурентным способам закупки:

открытый конкурс в электронной форме;

открытый аукцион в электронной форме с начальной (максимальной)

ценой договора свыше 2 миллионов рублей с учетом налогов и сборов;

3) на поставку учебно-лабораторного оборудования и программного

обеспечения для образовательных учреждений, оборудования для спортивных

учреждений, транспортных средств, медицинского оборудования,

компьютерного оборудования и программного обеспечения по следующим

конкурентным способам закупки:

открытый конкурс в электронной форме;

открытый аукцион в электронной форме с начальной (максимальной)

ценой договора свыше 2 миллионов рублей с учетом налогов и сборов;

4) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, финансируемых

за счет субсидий (грантов), предоставляемых из федерального, областного

бюджета по следующим конкурентным способам закупки:

открытый конкурс в электронной форме;

открытый аукцион в электронной форме с начальной (максимальной)

ценой договора свыше 2 миллионов рублей с учетом налогов и сборов.

 3

4. Утвердить прилагаемую типовую форму соглашения о взаимодействии

ГКУ НО «ЦРЗНО» и заказчиков, осуществляющих закупочную деятельность в

соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ, при организации закупок

товаров, работ услуг (далее – соглашение о взаимодействии).

5. Учреждениям:

- внести в положения о закупке товаров, работ, услуг изменения в

соответствии с Типовым положением о закупке или утвердить новые положения

о закупке товаров, работ, услуг и разместить его в единой информационной

системе в сфере закупок в срок до 30 июня 2025 г.;

- заключить с ГКУ НО «ЦРЗНО» соглашения о взаимодействии в срок до

30 июня 2025 г.

6. Исполнительным органам Нижегородской области, осуществляющим

функции и полномочия учредителя государственного бюджетного учреждения,

государственного автономного учреждения Нижегородской области, в случае

внесения изменений в сведения об Учреждениях в течение 10 рабочих дней со

дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр

юридических лиц уведомить министерство экономического развития и

инвестиций Нижегородской области о таких изменениях.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра, начальника управления по развитию контрактной системы и

внедрению стандартов закупочной деятельности Бажанова С.В.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Типовое положение о закупке применяется к правоотношениям,

связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом № 223-ФЗ, начиная с 1 июля 2025 г.

Министр                                                                                                Д.Г.Исмагилов